
Gen. ________ 
 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

ISCRITTA AL N. 46 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 12 LUGLIO 2007. 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

32.230,25 IN FAVORE DI AVVOCATI DIFENSORI DELL’ENTE IN VARI 
GIUDIZI. 

 
 

 
EMESSA AI SENSI 

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.); 

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 

- DELLO STATUTO COMUNALE; 

- DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI; 

- DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 26.04.2007 DI APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2007. 

 
- DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 118 DEL 28.05.2007 DI APPROVAZIONE DEL PEG. 
 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 13 luglio 2007 al 28 luglio 2007  
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
Premesso che: 
- Con determinazione dirigenziale U.A. Affari Legali n. 27 del 25.03.2994 il Dr. 

Luigi Lo vecchio fu incaricato di difendere l’Ente nel giudizio dinanzi alla 
Commissione Tributaria Regionale intentato da vari utenti avverso l’applicazione 
ICI, in cui la Commissione ha accolto i ricorsi; 

- avendo esaurito il proprio incarico, il professionista ha emesso fattura nell’importo 
di € 9.781,27 al lordo degli oneri fiscali; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 198 del 09.05.2001 l’Ente 
definì transattivamente il giudizio promosso dalla Tecnos Srl; 

- avendo esaurito il proprio incarico il professionista incaricato Avv. Fernando 
Cappelli ha emesso parcella nell’importo di € 1.618,23 al lordo degli oneri fiscali; 

- con sentenza n. 64/06 il Tribunale di Molfetta condannò l’Ente a rifondere alla ditta 
AUTO DIESEL le somme non pagate a titolo di tariffe rimozione e custodia veicoli 
sequestrati; 

- avendo esaurito l’incarico difensivo (delibera di G.C. n. 104 del 07.03.2002) l’Avv. 
Nicola Solimini ha emesso in data 09.05.2006 la parcella professionale nell’importo 
di € 5.173,06 (detratto l’acconto ricevuto); 

- con sentenza n. 625/06 il TAR Puglia-Bari ha dichiarato improcedibile il ricorso 
promosso da Picheo – Bufi per l’annullamento dell’ordinanza di demolizione di 
opere edilizie abusive; 

- avendo esaurito il proprio incarico (delibera di G.C. n. 1737 del 16.12.1994) l’Avv. 
Caterina Tattoli ha emesso in data 13.06.2006 le parcella professionale nell’importo 
di € 10.060,28; 

- in data 03.11.2003 fu sottoscritta fra tutte le parti atto di transazione (approvata con 
delibera di G.C. n. 321 del 07.08.2003) che definì bonariamente il rilascio di locali 
della scuola S. Giovanni Bosco da parte di Carlucci Michele, già custode; 

- avendo esaurito il proprio incarico professionale (delibera di G.C. n. 320 del 
20.06.2002) l’Avv. Riccardo Buzzerio ha emesso in data 23.06.2006 la parcella 
nell’importo di € 4.155,41 (detratti la riduzione di € 500,00 concessa dal 
professionista e l’acconto erogato); 

- con sentenza n. 77/02 il Giudice di Pace di Molfetta condannò l’Ente nei confronti 
della ditta Rizzi Cosmo per pagamento prestazioni professionali effettuate; 

- avendo esaurito l’incarico professionale (delibera di G.C. n. 902 del 02.11.1998) 
l’Avv. Riccardo Buzzerio ha emesso in data 26.06.2006 la parcella nell’importo di 
€ 1.442,00 (detratto l’acconto ricevuto);  

Ritenuto, per i titoli di cui sopra, di procedere a liquidare la complessiva somma di 
€ 32.230,25;  

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 
dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 
  
 



PROPONE 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 
Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento 
come esposta nelle premesse; 

 
Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 

DETERMINA 

      per le ragioni in narrativa,  
1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di procedere alle 
sottoriportate liquidazioni. 

2) Di liquidare in favore del Dr. Luigi Lovecchio, con studio in Bari, alla Via 
Piccinni n. 59, la somma di € 9.781,27 (al lordo degli oneri fiscali), mediante 
accredito su c.c.b. n. 19685, BNL sede di Bari, cod. ABI 01005, cod. CAB 04000, 
CIN E. 

3) Di liquidare in favore dell’Avvocato Fernando Cappelli, con studio in Sala 
Consilina (Salerno), Via G. Mazzacapo n. 39/1, la somma di € 1.618,23 (di cui € 
37,24 di spese esenti) al lordo degli oneri fiscali, mediante accredito su c.c.b. n. 
143, Banca della Campania, filiale di Sala Consilina, cod. ABI 05392, cod. CAB 
76410. 

4) Di liquidare in favore dello Studio Legale Associato “Ficele – Solimini – Tattoli”, 
partita IVA 05198010729, Molfetta, Via Baccarini n. 24, la somma di € 5.173,06 
(di cui € 148,98 di spese esenti) al lordo degli oneri fiscali, per la parcella 
dell’Avv. Nicola Solimini. 

5) Di liquidare in favore dello stesso Studio Legale Associato la somma di € 
10.060,28 (di cui € 128,61 di spese esenti) al lordo degli oneri fiscali, per la 
parcella dell’Avv. Caterina Tattoli. 

6) Di liquidare in favore dell’Avv. Riccardo Buzzerio, con studio in Molfetta, Piazza 
Garibaldi n. 79, la somma di € 4.155,41 (di cui € 333,99 di spese esenti) al lordo 
degli oneri fiscali, per la percella Carlucci Michele. 

7) Di liquidare in favore dello stesso avvocato la somma di € 1.442,00 (di cui € 
120,39 di spese esenti) al lordo degli oneri fiscali per la parcella Rizzi Cosimo.  

8) di imputare la complessiva spesa di € 32.230,25 sul Cap. 14860 del bilancio 2007. 



9) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare le somme di cui ai punti 2), 3), 
4), 5), 6) e 7), senza ulteriori formalità. 

10) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000.  

 
                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 

                                         (Dott. Vincenzo De Michele) 


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

